IX. S. Athanasius in Epitola ad solitariam vitam agentes, referit verba Holli Cordubensis, qui unus ex Nicaniis Patribus fuit, qui hec allocutus Imperatorem Constantiū est: *Define, quælo, Imperator: ne te miseras Ecclesiasticis: neque nobis in hoc genere praepice: sed potius et a nobis disce. Tibi Deus imperium committit: nobis, que sunt Ecclesiæ, concedit. Et quemadmodum qui tuum imperium malignis oculis carpi, contradicit ordinationis dicens; ita & tu cave ne, que sunt Ecclesiæ, ad te trahens, magno crimini obnoxias has. Et, post relata hac Holli verba, ipse Athanasius subicit. Quando condito suo auditum est, quoniam iudicium Ecclesiæ auctoritatem suam ab Imperatore accepit? Aut quando unquam hoc pro iudicio agnitus est?*

X. Sanctus Ambrosius Epist. xxxviii. sic Valentianum Imperatorem affatus est. *Noli te gravare, Imperator, ut putes te in ea que diuina sunt, imperiale aliquod ius habere. Noli te extollere, si vis diutius imperare. Ego Deo fidelius. Scriptum est enim: Quia Deo, Deo, quæ Caesaris, Cesar. Ad Imperatore palatii pertinent, ad Sacerdotem Ecclesiæ, Publicorum tibi munera tuis commissum est, non facorum.*

XI. Quid vel ipsi Imperatores hanc fassu sunt veritatem, & hierarchiam ecclesiasticam summo venerati sunt obsequio? Rufinus Lib. I. cap. xi. post Sozomenum Lib. vi. His. cap. vii. referit Valentianum Imperatorem seniorem sic loquente de controversia fidei dirimendis. *Mibi, qui unus et numero laicorum sum, non licet ciuiis nisi negotiis me interponere. Sacerdotis, & Episcopi, quibus haec cura sunt, uicinorum ipius liberum fuerit, convenienter ad habendum Concilium.*

XII. Basilius Imperator in oratione habita in Concilio generali VIII. in quo Photius Patriarcha causa discussa fuit, haec fassus

Cone. Theol. Tom. VI.

O. el.

est. De vobis autem iaceis, tam qui in dignitatibus, quam qui absolute vestimenti, quid quid amplius dicam non habeo, quam quod multo modo vobis dicit de ecclesiasticis causis servorum movere, negue penitus resisterem integratis Ecclesia, & universalis Synodo adverari. Hoc enim investigare, & quare Patriarcharum, Pontificum, & Sacerdotum est, qui regimini officium sororitatem suam, qui sanctificandi, legandi, & solvendi pacem habent, qui ecclesiasticas adepti sunt claves; non nostrum, qui pauci debemus, qui sanctificari, qui legem, vel a ligamentis absovi eamus.

XIII. Hoc sunt testimonia que primi tulerunt sancti viri, Apostoli proximi, quando nondum, fatentibus Lutheris, corrupta Ecclesia erat. Nullam ergo patiuntur exceptionem. Posteriori etatis Patres doctrinam a maioribus acceptam propagantur. Imperatores Constantinus Magnus, Valentianus, Inffianus, Basilius, Carolus Magnus, Ludovicus, ceterique posteriores eandem potestefacti in sacra ioli Sacerdotio attribuerunt. Et Lutheri Doctores in tanta luce adversari tam luculentia, & tam multa testimonia cecutunt? Quid itaque garrit Pufendorfus in hoc cit. libello, p. 35. Negue his sufficiat diuinorum inscriptione excepere natura ipsa etiam diuinorum in iurium notare potest; negue firmos aliud iuri fundamentalium suppediat, cum fieri posse ut modica ab initio auctoritas successu temporis intolerabiliter in dominacione degeneret. Tanta ipsis vel veritatis, ut vel ipsa effrenator men- tiendi libido recta agredi illam nequeat. Fieri posse, inquit cavillator Luthericus, ut modica ab initio temporis diuinitate creverit. Fuit ergo ab initio aliqua. Cur ergo totam negas? Sed integrum, que nunc est poetas in facie, penes Ecclesiam fuisse ab initio tenetum Scriptura sancte, Patron testimonium, canones laeti, iura ipsa civilia. At Lutheri Doctores, Rabbini & Pharisei cœciores obtinacitoresque cum sint, non Iesus ac Hebrei abique Sacrificio, & Sacerdotio, abique templo & altari, delirantes, & furentes maledictis & putidissimis mendacibus debachantur adversus Catholicismo-Romanam Ecclesiam. Omnia documenta vel exploratissima cavillantur, vituperationes, inepias, verborum trixas ubique intexant, ut tenebras veritati splendidissime ostendant. Numquam nulli in mente mentem venisset, tam absurdam paradoxam, tam vana commenta, tam impetas rugas ed in luce potuisse a viris lutherici, qui in diversis a religione controverserunt nec indotti, nec incurriti sunt